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Australian Grape Brand
Australian Made
Double Distilled
Quality Shiraz Grapes
from the Barossa Valley
Modern Filtration Teechniques
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dy Distiller of the Year 2023

EZEVO 700ML 40%

ЈПВЗЛШхРРхгГх�ОШхНОБЗККК EZEVO BLACK 500ML 47%

EZEVO GOLD 700ML 40%

l Австралиско производство 
l Двојно дестилирано 
l Квалитетно грозје Шираз  
   од долината Бароса 
l Современа техника на филтрација

Australian Grape Branddy Distiller of the Year 2023

Достапно низ цела Австралија. За информации јавете се во Kabina Distilling на 03 9046 2427.   
Каде се продава, видете на www.kabinadistilling.com или контактирајте со Flox Wine and Spirits на 03 9464 7299  

или info@floxwines.com.au. Bottled by Kabina Distilling Company.
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ОДРЖАН МАКЕДОНСКИOT  
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Гласачите да го помнат ова догодина: Музејот на УЧК во Сопот е на узур-
пирано државно земјиште, а картата на Голема Албанија ја промовираше 

Али Ахмети лично (коалициониот партнер на Ковачевски и СДСМ)
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Минатиот петок Македон-
ската добротворна организа-
ција (MCWA), одбележа зна-
чаен јуби леј од четири деце-
нии. Од своето постоење до 
денес MCWA континуирано се 
стреми кон подобрување на жи-
вотот на Македонците во Вик-
торија, дали тоа се членови на 
второ доба или пак Македонци 
на кои им е потребна помош по- врзана со разни програми и услу-

ги.  
На настанот по повод 40-го-

дишнината посебно внимание 
имаше видео обраќањето на по-
ранешниот премиер Никола Гру-
евски, кој живее веќе повеќе 
го дини во Унгарија како поли-
тички азилант.  

Како уникатна македон-
ска организација во Викто-
рија што работи во оваа деј-
ност директно со Македон-
ската заедница, има важна 
улога во животот на многу-
мина кои имаат разни соци-
јалони потреби. 

Во исто време Македон-
ската добротворна органи-

зација продолжува да го зголе-
мува својот опсег и да им помага 
на другите заедници што немаат 
ваква организација за услуги и 
програми во подобрување на 
нивниот живот.  

Честит јубилеј и посакуваме 
и понатаму MCWA да продолжи 
во својата мисија. 
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ЈУБИЛЕЈ НА МАКЕДОНСКАТА ДОБРОТВОРНА ОРГАНИЗАЦИЈА

MCWA наполни 40 години

Груевски имаше  видео обраќа-
ње до присутните на јубилејот
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ПРВА ПОСЕТА НА АВСТРАЛИСКИ ПРЕМИЕР НА ПЕКИНГ ОД 2016 ГОДИНА:

Ǘина�и�Австралија�вртат�нов�страниȃа
Кинескиот претседател 

Кси Џинпинг изјави дека 
стабилните односи меѓу 
Кина и Австралија се во 
интересот на двете земји 
и дека тие би требало да 
ја зајакнат соработката.

Кина и Австралија би 
требало да го поттикнува-
ат развојот на страташко-
то партнерство јакнејќи ги 
меѓусебното разбирање и 
довербата, му порача  Кси 
Џинпинг на прајминистерот 
Ентони Албанезе, првиот 
австралиски челник кој 
го посети Пекинг по 2016 
година.

„Силните односи (…) ќе 
бидат од полза во иднина“, 
му возврати австралискиот 
прајминистер на кинески-
от претседател во Голема 
сала на народот во цента-
рот на Пекинг.

Ова е втора непосред-
на средба на Кси и Ал-
банезе, а траела повеќе 
од еден час. Албанезе ја 
оцени како „многу пози-
тивна“, додавајќи дека го 
поканил Кси да ја посети 
Австралија.

„Треба да соработува-
ме со Кина онаму каде што 
можеме, да не се согласу-

ваме онаму каде што мо-
раме и да се вклучиме во 
нашиот национален ин-
терес. Двајцата се согла-
сивме дека не би смеело 
да нè дефинираат нашите 
разлики, дека треба да се 
признае дека тие постојат, 
но и заемната полза што ја 
имаме“, заклучи Албанезе.

Кина и Австралија со 
децении градеа односи 
засновани на трговијата. 
Кина стана најголемиот 
трговски партнер на Ав-
стралија.

Меѓутоа односите се 
затегнаа откако во 2017 

година Канбера 
ја обвини Кина зе 
мешање во  вна-
трешната полити-
ка на Австралија. 
Година подоцна 
австралиските 
власти, следејќи ги поли-
тиките на западните сојуз-
ници, во прв ред Велика 
Британија и САД, ја забра-
нија опремата на кинескиот 
технолошки гигант „Huawei“ 
за 5G мрежа поради без-
бедносни причини.

Повиците на Австралија 
во 2020 година да се пове-
де меѓународна истрага за 

потеклото на пандемијата 
на ковид-19 и наводно за 
прикривање од кинески-
те власти, за чиј епицен-
тар се смета кинескиот 
град Вухан кон крајот на 
декември 2019 година, 
го предизвика гневот на 
Пекинг, кој одговори со 
блокада на увозот на не-
кои австралиски стоки.

ВЕЛИЧЕСТВЕНО ФРЕСКОЖИВОПИСАНА “СВ. НЕДЕЛА” ВО ГОЛД КОСТ
Македонската заед-

ница во Голд Кост е мала 
по број но има со што да 
се пофали, благодарение 
на неуморната работа на 
управата на црковната 
општина “Св. Недела” и 
на сплотената заедница. 
Пред пет години со сми-
реност и подадена рака до 
сите успешно го завршија 
спорот кој долги години по-
стоеше помеѓу предходни-
те членови и заврти нова 
страница на просперитет. 
Управата на овој храм на-
прави сериозен подвиг со 
тоа што смогна сили да го 
фрескоживописаат храмот 
онака како што доликува 
со прекрасни фрески.

Круната на тој труд е 
осветување закажано в 
недела, на 12 ноември, 
што ќе го изврши влади-
ката Тимотеј. 

Претседателот Лазе 
Спировски е посебно горд 
на тоа што поставената цел 
е исполнета, да се заврши 
храмот со фрескоживопис 
и да биде осветена од на-
длежниот владика Тимотеј. 

“Со педесетина фами-
лии успеавме да напра-
виме грандиозен објект 
со кој заедницата може да 
биде горда. Македонска-

та заедница во сончеви-
от Голд Кост постојано се 
зголемува, и ние работиме 
како едно семејство заед-
но сплотени”, рече Лазе.

Прекрасниот фреско-
живопис е изработен на 
сите ѕидови и тавани во 
храмот „Св. Недела“ во 
Голд Кост, и тоа е изра-
ботка на брачниот пар 
Васка и Тони Чурковски, 

кои се со потекло од 
Струга. Тие ја започ-
наа напорната ми-
сија да ги направат 
фреските на ѕидо-
вите од црквата и 
со тоа го направија 
храмот “Св. Недела” 
од Голд Кост еден од 
ретките во Австра-
лија што е целосно 
живописан.
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Стипендии за идни наставници
Владата на Нов Јужен 

Велс почна програма со 
која сака да ги привлече 
оние кои се заинтереси-
рани за кариера во обра-
зованието. Министерот 
за образование Џејсон 
Клер вели дека проектот 
„Биди учител“ е осмис-
лен да ги „инспирира 
луѓето“ да почнат да се 
занимаваат со оваа про-
фесија. Во Австралија
веќе подолго време има 
недостиг од просветни 
работници, а Нов Јужен 
Велс, како најнаселена 
држава, акутно се соочу-
ва со овој проблем. Како 

што рече министерот 
Клер, во следните не-
колку недели владата ќе 
отвори пријави за сти-
пендии во вредност до 
$40.000 по лице, за да ги 
поттикне луѓето да се 
преквалификуваат и да 
станат наставници.

„Мораме да ги проме-
ниме и курсевите на уни-
верзитетите за да бидеме 
сигурно дека наставни-
ците имаат вештините и 
знаењата кои им се по-
требни уште од првиот 
ден. Многумина од нив 
ми кажуваат, кога првпат 
влегле во училницата 

чувствувале дека не се 
подготвени за работата“ 
- изјави Клер.

ǯаменичка на преми-
ерот на Нов Јужен Велс, 
Пру Кар се надева кам-
пањата за регрутирање 
нови наставни во која ќе 
бидат вложени $10 ми-
лиони долари ќе ja пот-
тикне „реформата на об-
разовниот систем“.

Кампањата „Биди 
учител“ ќе ги вклучи и 
сегашните наставници 
од цела Австралија, кои 
со идните колеги ќе спо-
делат искуства од карие-
рите со кои би им помо-
гнале да сфатат колку е 
вредна и наградувачка 
работата на наставникот. 
Говорејќи на промоција-
та на кампањата, Пру 
Кар рече реформата на 
образованието почнува 

со „вложување во на-
ставниците кои ја об-
разуваат следната гене-
рација Австралијци“.

„Владата на Нов Ју-
жен Велс апсолутно ја 
поддржува реформата 
на образовниот систем и 
ќе пристапиме низ при-
змата на вреднување на 
прекрасната професија 
наставник. Начинот на 
кој зборуваме за настав-
ниците, начинот на кој 
создаваме наставници, 
треба да направи голема 
разлика за да се бидеме 
сигурни дека ќе привле-
чеме повеќе луѓе во оваа 
професија, во професија 
која помага да се почнат 
сите други професии“ - 
рече заменичката на 
премиерот на Нов Ју-
жен Велс.

Министерот за обра-

зование на Нов Јужен 
Велс, Џејсон Клер, ис-
такна дека следната 
учебна година е многу 
важна, бидејќи ќе биде 
склучен нов национален 
договор за реформа на 
образованието. Овој до-
говор ќе се однесува на 
обезбедување „праведно 
финансирање за учи-
лиштата“ и како тоа фи-
нансирање се поврзува 
со стратегиите кои ќе им 
помогнат на училишните 
деца кои заостануваат во 
материјалот што е можно 
побрзо да ги стигнат сво-
ите врсници.

Ǒоплата за плаȘаȖе со кеш
Дилер за автомобили 

во Сиднеј предизвика го-
лем гнев кај своите кли-
енти и пошироката јав-
ност, бидејќи на потро-
шувачите им наплатувал 
надомест за плаќање во 
готово!

Да, добро прочитав-
те, доплата која во некои 
продавници и ресторани 
се плаќа за користење 
кредитни картички, во 
овој автомобилски салон 
е воведена и за готови-
на. Огорчен клиент по 
посетата на салонот за 
автомобили Sydney City 
MG, во Александрија, во 
внатрешниот југ на Сид-
неј, им се обрати на ме-
диумите и испрати фото-
графија од ценовникот 
за надокнади на кој јас-
но пишува оти за да се 
плати во готовина, мора 
да се дадат дополнител-
ни $55?!

Во ценовникот биле 
вклучени и доплати меѓу 
0.5 до два отсто за 

плаќање со разни видо-
ви платежни картички.

Човек по име Питер, 
исто така, се јавил во по-
пуларната сиднејска ра-
дио станица 2GB Radio.

ǰсториски гледано, 
плаќањата во готовина 
биле начин да се избегне 
дополнително плаќање 
при скапи купувања, по-
тег за кој Питер вели де-
ка бил оштетен со напла-
та на дополнителната на-
докнада.

„Ако имате намера да 
пазарувате со готовина, 
ќе сакате да направите 
подобра зделка и ќе оче-
кувате попуст за готови-
на, бидејќи тоа е закон-
ско средство за плаќање. 
А, тие те удираат по џеб 
со надокнада. Тоа е нав-
реда! Тука нема никави 
дополнителни трошоци“ 
- изјави Питер за 2GB 
Radio.

Максималната дозво-
лена готовинска тран-
сакција во тој продажен 

салон била до $5.000, 
што значи дека доплата-
та од $55 е всушност 1.1 
отсто од износот. Тоа се 
полоши услови од надо-
местокот за плаќање со 
кредитна картичка, кој 
изнесува 0.5 одсто.

Меѓутоа, бидејќи $55 
бил надомест за било кој 
износ до $5.000, тоа зна-
чи дека за редовен сер-
вис за автомобил од 
$226, тие наплаќаат 24,3 
одсто преку тоа, ако из-
берете готовина како 
средство за плаќање!

Новинарите од сајтот 
Јаху го контактираа овој 
авто центар и побараа 
појаснување, кое гласа-
ше дека $55 претставу-
ваат „надомест за раку-
вање со трансакцијата“, 
односно за покривање 
на интерните трошоци за 
управување со готовина, 
како што двајца луѓе на 
лице место ги бројат па-
рите, и потоа да  ги транс-
портираат до банката. 

Откога се подигна голе-
ма прашина околу оваа 
деловна практика, авто 
центарот ја повлече на-
докнадата, а Јан Замит, 
генерален менаȵер на 
автосалонот Sydney City 
MG,  за Yahoo изјави де-
ка за нив „потрошувачи-
те се на прво место“.

„Доколку некому е 
наплатена оваа надокна-
да во минатото, парите 
ќе му бидат вратени“ - 
додаде тој. Набрзо од це-
новникот исчезна спор-
ната ставка „надокнада 
за плаќање во готово“, 
која клиентите исто така 
ја овековечија со своите 
камери и ја испратија до 
медиумите.
Законот вели -

легално
2GB Радио побараа 

одговор на прашањето 
дали наплатувањето на 
надокнадата за готовина 
е законска и добија одго-
вор дека е. Од Австра-

лиската комисија за по-
трошувачи и конкурен-
ција (ACCC) кажаа дека 
во ǯаконот за конкурен-
ција и потрошувачи или 
Потрошувачкиот закон 
на Австралија не постои 
ништо што би спречило 
фирмата да бара допла-
та за плаќање во готови-
на.

„Но, законот за потро-
шувачи им забранува на 
фирмите да ги доведува-
ат потрошувачите во за-
блуда за цените“ - велат 
од ACCC. Според офи-
цијалната веб-страница 
на ACCC, компаниите во 
Австралија дури не се 
обврзани да примаат го-
товина и можат да напла-
тат доплата за плаќања 
со дебитна или кредитна 
картичка.
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Запленети се
600.000 цигари

Викториската полиција ми-
натата недела изврши рација 
во 16 регионални продавници 
за тутун и заплени нелегална 
стока и готовина во вредност 
од преку два милиони долари.

Во акцијата за сузбивање 
на организираниот криминал 
што шверцува тутун, цигари и 
вајпови, беа извршени поли-
циски рации во Ȁепартон, Си-
мор, Јаравонга и Баларат.

Во придружба на службе-
ници на граничните сили и да-
ночни службеници, специјал-
ниот полициски одред „Бриса-
чи“ заплени 611.833 цигари 
без акциза, во вкупен износ 
од над $760.000, потоа 153 
килограми тутун без акциза. 
ǰсто така, запленети се околу 
40.000 нелегални електрон-
ски цигари и околу $16.000 
во кеш.

Полицијата соопшти дека 
на овие локации се уапсени 
шест лица, а 40-годишен маж 
од Мелбурн е обвинет за не-
легална трговија со дрога.

ǰсто така, беа извршени 
налози за претрес на уште 34 
продавници и станбени не-
движности во Мелбурн.

Полицијата вели заплене-
тите производи се поврзани 
со организиран криминал 
вклучен во илегалната трго-
вија со тутун.

„Се додека животите на 
луѓето се загрозени поради 
оваа зголемена криминална 
активност, ние ќе продолжиме 
да правиме апсолутно се што 
можеме за да ги спречиме, по-
пречиме и разбиеме овие син-
дикати“ - рече детективот 
Џејсон Кели од Државното 
одделение за борба против 
организираниот криминал.

Mитинзи за подршка на 
Палестина во Австралија

Околу 20.000 луѓе  учеству-
ваа на пропалестинскиот ми-
тинг во Мелбурн, соопшти ло-
калната полиција. Собирот по-
мина мирно без никакви про-
блеми и апсења, изјави начал-
никот на полицијата Ǩдам Вест. 

Големиот број демонстранти го 
запреа сообраќајот во центарот 
на Мелбурн. Учесниците на ми-
тингот носеа транспаренти на 
кои пишуваше „Ƿравда за Ƿале-
стина“ и „Албанезе, не можеш 
да се скриеш, ти поддржуваш 

геноцид“.
Тоа беше шести 

австралиски протест 
против војната во 
Појасот ǫаза оваа не-
дела. Пропалестински митинзи 
се одржаа во петокот навечер 

во Аделаид, а следеа и во Сид-
неј, Бризбејн и во Ƿерт.

Загинаа 5 лица, а 6 се повредени, меȪу 
кои и возаȟот, кога тој со автомоȉилот 

влета во паȉ во ǬејлсȜорд
Пет лица загинаа, а шест се 

повредени, меѓу кои и возачот, 
кога автомобил влета во паб во 
викторискиот град Дејлсфорд. 
Момче, двајца мажи на возраст 
од 30 и една жена на 40-годиш-
на возраст починаа на лице ме-
сто, додека една тинејȵерка 
почина во болница во Мелбурн, 
каде што била пренесена со хе-
ликоптер по несреќата. 

Ȁеесет и шестгодишниот 
возач на БМВ е пренесен во 
болница откако со својот авто-
мобил влетал во преполн паб 
во хотелот Ројал во градот 
Дејлсфорд, северозападно од 
Мелбурн. Тој се здобил со по-
лесни повреди, а од полиција-
та велат дека е под полициски 
надзор. Неговиот алкотест бил 

негативен, а направена е и крв-
на анализа за други супстанци, 
соопшти полицијата.

Полициските истражители 
се обидуваат да утврдат како 
автомобилот дошол до работ и 
удрил во терасата на пабот.

ј Ȝ р

Социјален раȉотник злоставувал десетици деца, ги 
снимал и го продавал материјалот

Социјален работник од Ав-
стралија е обвинет за злоупо-
треба на   91 дете ширум земја-
та во текот на 15 години рабо-
та.  Мажот (45) е во притвор од 
август 2022 година, а во обви-
нението е наведено дека извр-
шил 1.623 кривични дела над 
децата. Создавал материјал за 
експлоатација на деца, кој по-
натаму го дистрибуирал до ко-

рисниците во електронска 
форма. Полицијата кај него 
пронашла неколку електрон-
ски уреди.

Во периодот од 2007 до 
2022 година бил вработен во 
десетина центри за згрижу-
вање деца во Бризбејн, Сиднеј
и на непозната локација во 
странство.

„Ƕва е еден од најстрашни-

те случаи на злоупотреба на 
деца што нашите детективи ги 
виделе“, рече Ǵајк Ǽицȵе-
ралд од полицијата на Нов Ју-
жен Велс.

ǰдентитетот на децата е 
строго доверлив, но се вели де-
ка биле девојчиња на околу 16 
години, пред пубертет, а за 
овој случај биле известени 
нивните родители.

Таткот Џатин, мајката 
Пратиба и ќерката Анви беа 

убиени во судирот
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АȪМЕТИ СО ȨЧК ПОДГРЕА НАȫИОНАЛИȜАМ: 

Ǭодека ве ранат со лоȠи Ȝилмови 
на Äголема Ǩлȉаниȯа³�  

вие алȉанските ǴакедонȞи Ȏивеете 
ȉеȏ вода� а деȞа ви се иселуваат

Али Ахмети со музејот 
на УЧК во Сопот ги под-
греа националистичките 
страсти во Македонија. 
Лавина реакции поради 
славењето на т.н. „голе-
ма Албанија“ и организа-
цијата која во јавноста 
е карактеризирана како 
„терористичка“. Од ДУǰ ± 
молк. Одново, по лошиот 
потег кој предизвикува 
нетрпеливост, не се оби-
дуваат ниту да објаснат 
зошто преземаат вакви 
чекори.

ǯаменикот на Народ-
ниот правобранител, ǡо-
ван Андоновски, потсети 
дека во селото Сопот каде 
се наоѓа спорната плоча, 
нема струја, водовод и 
пат. Го отвори прашање-
то, како се живее таму.

„Го пуштија во упо-
треба музејот на УЧК во 
село Сопот, Кумановско. 
Во село Сопот веројатно 
нема водовод, струја и 
пат како што треба ама 
затоа има музеј. Сега ос-
тана само уште вода и 
чист воздух да обезбедат 
за Тетово. А, да, и егзис-
тенција за сиромашниот 
народ. ǰнаку сp друго 
е решено. Додека не се 
свестат сограѓаните дека 
празен ȵеб е празен ȵеб, 
дека лоша инфраструкту-
ра е лоша и за тебе и за 
мене, дека дишеме ист 
загаден воздух и дека 
имаме исти проблеми 
со децении, сp е ȵабе. 
Сограѓани Албанци, ќе 
продолжат да ве хранат 

со мало лажиче“, напи-
ша Андоновски.

Активиската на Леви-
ца и екскандидат за гра-
доначалник на Аеродром, 
Весна Кираȵива, смета 
дека чинот со спомени-
кот и комплексот на УЧК, 
е кривично дело.

„Додека ве ранат со 
лоши филмови за некак-
ва си „голема Албанија“, 
вие браќа и сестри, ал-
бански Македонци, жи-
веете без вода за пиење, 
без канализација, децата 
ви се иселуваат и владее 
бела чума низ Полог по-
ради мизерните услови 
кои ви ги нудат „господа-
риве“, никој не одговара 
за вашите најблиски кои 
ги убија и живи ги запа-
лија со Дурмо Турс, Беса 
Транс, модуларната во Те-
тово и ви се закануваат 
ако барате правда… Само 
уште музеј на терористи 
и повеќе албански зна-
миња да ви обесат и одма 
подобро ќе си живеете, 
националшовинизмот ќе 
ви донесе удобност, само 
ранете се со омраза која 
ви ја сервираат овие, ко-
ишто се богатат на ва-
шата (и наша) мизерија. 
П.С. ова е кривично дело 
против државата“, напи-
ша Кираȵиева.

Политичкиот анали-
тичар, ǰвор Мицкоски, 
смета дека владеењето 
на ДУǰ е труло, врз база 
на национализам. Според 
него, тоа трае 20 години.

„Ова е продукт од 20 

годишното владеење на 
ДУǰ. Додека зборат за 
албанофобија и дека се 
водела нацистичка кам-
пања против ДУǰ, ова 
се продуктите на нив-
ното труло владеење. 
Транспарент� ǥе го испол-
ниме историскиот аманет 
Скопје да биде срцето на 
Албанија. Да не се чу-
диме после зошто и нив-
ните квазиопозиционери 
флертуваат со косовски 
политичари и знамиња на 
голема Албанија. ǯелени 
ќе станеле они, еколо-
гисти ќе стануеле“, на-
пиша Мицкоски.

Сличен став и на сце-
наристот, како и крити-
чар, Божидар Божинов-
ски. Тој преку ироничен 
коментар ја искоментира 
состојбата.

„Ова се отвори денес, 
а и ние го плативме… ǯубо 
нека е само, па и Али 
Ахмети на коњ ќе клајме 
на плоштад. Нормално, 
нема осуда од дежурните 
антинационалисти, пошто 
е лесно на мртов волк 
забите да му се бројат, 
ко ќе со некои помоќни 
ги нема“, напиша Божи-
новски.

ǰ охриѓанецот ǰȰче 
ǯатаракоски со ирони-
чен коментар, а кој се 
однесува за евентуалното 
санкционирање на поста-
вената плоча со карта на 
т.н. „голема Албанија“.

„Ако ΐ требит помош 
на МВǸ да го пронајдит 
сторителот шо откри спо-
мен-плоча со мапа на го-
лема Албанија ± Али Ахме-
ти се викат… не знам дал 
го знајте“, напиша тој.
Ƿорака до власта� 
ǫо ȉраните Ǩли� а 
по судови гоните 
ǴакедонȞи ȏа ȏна-
мето од ǲутлеȠ

На темава се огласи и 
Богдан ǰлиевски (Бетмен) 
кој потенцираше дека за 
казнување во државата 
има двојни аршини кога 
се во прашање ДУǰ и Ма-
кедонците� „Кога АȰи ти 
вади голема Албанија во 
мермер одговорот е� µабе 
види секоја земја има так-
ви мапи, стара е мапатаµ, 

а ќе гоните по судови 
Македонци за знамето 
од Кутлеш, па пиздави 
матер ненормална.“

„Овој споменик, финан-
сиран со јавни средства од 
повеќе од �00.000 евра, 
не е само дрзок приказ на 
иридентистичко однесу-
вање кон Македонија, туку 
претставува и значајна 
закана за регионалната 
стабилност на Балканот. 
Музејот, заедно со споме-
никот што ја симболизира 
Голема Албанија, служи 
како болен потсетник за 
историските неправди и 
територијалните претен-
зии кои предизвикаа ог-
ромно страдање и подел-
ба во регионот. Нужно е 
македонската влада да 
заземе цврст став про-
тив ваквите  дејствија, 
кои служат само за вло-
шување на тензиите и 
попречување на напре-
докот кон траен мир и 
стабилност“, реагираа и 
од ОМД.
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Ǵуȏеȯот на ǻǿǲ во ǹопот е дивоградȉа 
и е на дрȎавна ȏемȯа� а не на приватна 

Кумановскиот градоначалник Максим 
Димитриевски информираше дека објек-
тот е дивоградба и дека општината нема 
издадено документација за градба. 

- Објектот е изграден на државно 
земјоделско земјиште, коешто во имотни-
от лист број 117 од катастарска општина 
Сопот, се води на парцела 96�. Ǿелиот 
објект е дивоградба и Општина Куманово 
нема издадено никаква документација во 
врска со градба на овој објект. Од стра-
на на надлежна инспекциска служба е 
направен записник. ǯаписникот е насо-
чен кон НН лице, бидејќи од присутните 
лица таму никој не се пријавил дека е 
инвеститор или пак сопственик на објек-
тот. ǰстиот записник веќе е истакнат на 
огласна табла и ако по три дена никој 
не се јави, кривична пријава против НН 
лице (непознато) ќе биде доставена и до 
полицијата. Дополнително добив инфор-
мации и од Секторот за урбанизам дека 
за оваа предметна парцела исто така е 
поднесено барање во 201� година за ле-
гализација од страна на физичко лице и 
сите тие документи ќе ги доставиме како 
предмет на идната истрага, посочува Ди-
митриевски.

Премиерот Димитар Ковачевски по-
тврди дека „ваквите настани секогаш 
со право предизвикуваат бура реакции“ 
но се обиде да го минимизира ова пре-
ку различни изговори како „задоцнета 
била мапата 1�5 години“, „сите имале 
такви мапи на Балканот“, „на приватен 
имот била ставена“, „не била релевнатна 
мапата“. Беше јасно дека македонскиот 
премиер нема да каже ни збор директ-
на осуда за прикажаните територијални 
претензии зашто следните избори му за-
висат токму од Ахмети и од ДУǰ. Од дру-
га страна по само еден ден тивко и без 
галама мермерната плоча со сонот за Го-
лема Албанија - ги снема. Како никогаш 
да не била. ǯатоа гласачите на следните 
избори треба да помнат.

Премиерот Димитар Ковачевски се 
обиде да го релативизира скандалот со 
музејот во Сопот и картата на Голема 
Албанија. Но мора и нему да му е јасно 
дека ова не може да помине без после-
дици за СДСМ. Прво се покажа дека та-

канаречениот музеј на УЧК е изграден 
на узурпирано државно земјиште (не 
на приватно) и второ - картата на Голе-
ма Албанија ја промовираше лично Али 
Ахмети, коалицискиот партнер на Кова-
чевски и на СДСМ во власта. Ахмети не 
му е министер во владата на Ковачев-
ски, ама е човекот кој му ги бира мини-
стрите од ДУǰ (за потоа тие да кажуваат 
дека нивни „шеф“ е Али а не Димитар). 
Постапките на едниот ортак не може да 
немаат последици на другиот.

Тоа што го изјави Ахмети при отво-
рањето на таканаречениот музеј на УЧК 
во кумановски Сопот гласачите на след-
ните избори треба да го запомнат и да не 
го заборават. А буквално рече�

- Кога ја почнавме активноста со УЧК, 
ја почнавме за да направиме Албанија да 
нема граница. Но политиките се сменија 
и избравме прагматизам, а не фанатизам. 
Ние избравме Албанците во Македонија 
да бидат државотворци, да бидат госпо-
дари и да се залагаат во сопствената др-
жава, а ова знаме денес е официјално и 
неприкосновено. Овде е вградена крвта 
на стотици војници, патриоти и Албанци. 
Албанскиот јазик е официјален и непри-
косновен. Слава на сите маченици на на-
цијата�, рече Ахмети минатиот викенд на 
отворањето на таканаречениот музеј на 
УЧК во кумановското село Сопот.

Ȝа еден ден ја снема спорната плоɠа. 
Ȝаедно со постоеɠката ȕлбанија, 
ơголема ȕлбанијаơ ги опɝаќаше 
териториите на соседните држави, 
вклуɠувајќи го ȟосово, Ȥрешевската 
șолина, териториите во јужна ȫрна 
Șора нареɠени ȡалесија, северозападна 
Șрција ƺгрɠките регионални области 
ȧеспротија и Ȥревеза, нареɠени од 
ȕлбанците Ȭемеријаƻ, и дел од западна 
ȡакедонија или територии на дури три 
земји ɠленки на Ȣȕȧȣ

ǫладни мечки 
стигнаа и до Ǭеȉар
По Маврово и Ǯи-

ровница, и дебарскиот 
регион во западна Ма-
кедонија го сардисаа 
мечки. Националниот 
парк „Маврово“ пра-
ви хајки за да ги држи 
подалеку од селата во 
Мавровско - па мечките 
преминале накај Дебар-
ско, сведочат мештаните.

Ловȵиите обвинуваат 
дека концесионерите на 
ловиштата не ги прихра-
нуваат доволно дивите жи-
вотни. На територијата на 
Дебар има три ловишта� 
„Стогово“, „Дешат“ и „Бо-
мово“ а концесионерите со 
години не поставиле ниту 
една хранилка. ǯа кон-
цесионерите, пак, обви-
нувањата се неосновани.

Само на камера ре-
гистрирани се �0 единки 
во последните две годи-
ни, а колку има што не 

поминале пред камера" 
Мечките ќе почнат да се 
јадат сами меѓу себе. ǥе 
се појави канибализам кај 
нив бидејќи немаат храна. 
Гладни, бараат што да ја-
дат па се спуштаат блиску 
до луѓето.

Тука го јадат родот од 
нивите и прават пакост 
врз пчеларниците. Локал-
ците велат ± многу ги има. 
Ǯивеат во страв и во гнев 
оти не можат да ги работат 
нивите, ниту да собираат 
костени во шумата.

Кафеавата мечка во 
Македонија е забранета за 
лов уште од 1996 година. 

Ǵесото е поскапо во 
Ǩлȉаниȯа па од Ǵакедониȯа 

се ȠверȞува доȉиток
Албанската гранич-

на полиција деновиве 
спречила шверц на по-
веќе грла крупен доби-
ток од Македонија, кои 
две лица од блиско до 
Дебар албанско место 
ги пренесувале преку 
нелегален премин. Спо-
ред албанските медиуми 
зачестен е шверцот од 
Македонија заради по-
високите цени на месото 
во Албанија.

Албанската гранич-
на полиција ги привела 
Ǽ.ǯ.(55) и П.ǽ.(51), двај-
цата жители на Маќелари, 

блиско село до преминот 
Блато, кои со добитокот 
ја минувале границата 
преку т.н. „зелен појас“.

Приведените немале 
документација за доби-
токот кој е прошверцу-
ван и ќе одговараат пред 
обвинителството и судот 
на Пешкопеја.

Според албанските 
медиуми, во истрагата 
надлежните албански 
органи ќе соработуваат 
со македонските колеги 
со цел откривање на ор-
ганизираната нелегална 
трговија со добиток. 
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По�ревизијата�ǞоǮранието�Șе�одлȀȄȀва�за�
раскинȀваȖе�на�сораǮотката�со�ÅǞиноȂидро´��
преǹиерот�ǗоваȄевски�стравȀва�од�тȀǳǮа�

пред�арǮитраǳниот�сȀд�во�Париз
- ǰзведувачот 

„Синохирдо“ врз ос-
нова на проекти од 
проектанти со ли-
ценци има прифате-
но дека автопатот ќе 
го завршат до крајот 
на 202� година, пре-
ку анекс на договор 
којшто е одобрен во 
Собранието. Сега 
треба да се направи 
анализа зошто не е завр-
шено, зошто изведувачот 
не успеал да го заврши. 
Дали проектите биле ква-
литетно направени, дали 
тие што ги правеле ги за-
служуваат лиценците ко-
ишто ги имаат за да на-
прават проекти. ǡас ќе ви 
направам аналогија, тоа е 
исто како да имате книго-
водител којшто ги прома-
шува завршните сметки на 
една компанија и се по-
ставува прашањето дали 
ја заслужува лиценцата да 
биде овластен сметково-
дител, изјави премиерот 
Димитар Ковачевски пред 
новинарите.

Досега се потрошени 
600 милиони евра за из-
градбата на автопатот и 
тие нема да одат во не-
поврат, затоа што добар 
дел од патот е изграден, 
меѓутоа, како што додаде, 
проблем е самото проек-
тирање и репроектирање 
кои не биле направени на 
квалитетен начин, пора-

ди што изградбата трае 
веќе 10 години.

Ǹевизијата на Државни-
от завод за ревизија (ДǯǸ) 
во ǡавното претпријатие за 
државни патишта (ǡПДП), 
во однос на финансиските 
и процедурални аспекти 
на капитални проекти, кое 
е во тек, и ангажирањето 
експерт за ǼǰДǰК (Меѓу-
народен стандард за реа-
лизација на меѓународни 
договори), според преми-
ерот Димитар Ковачевски 
треба да дадат одговор на 
прашањето дали кинескиот 
изведувач и ангажираните 
подизведувачи воопшто се 
во состојба да го изградат 
автопатот Кичево-Охрид.

Во овој момент него-
вото довршување го оне-
возможуваат новите 11 
свлечишта кои во послед-
ниот период се појавиле 
на делницата.

Анализите на Ǽǰ-
ДǰК-експертот ќе тре-
ба да кажат кои би биле 
ефектите доколку би се 

продолжило со 
истиот изведувач 
или би се преки-
нала соработката, 
односно дојде до 
раскинување на 
договорот.

- Во случај на 
раскинување на 
договорот постојат 
финансиски им-
пликации што мо-

жат единствено да бидат 
дефинирани од страна на 
меѓународен арбитражен 
суд во Париз кој е наве-
ден во договорот а кој е 
изгласан во Собранието и 
сите анекси се гласани во 
Собранието. Така што, врз 
основа на сите информации 
коишто ќе бидат прибра-
ни, ќе биде предложена 
одлука до Собранието и 
на крај Собранието ќе го 
има финалниот збор, од-
носно сите пратеници, би-
дејќи Собранието со закон 
ја задолжило Владата да 
работи на ова решение и 

на овој начин и со 
тој изведувач од 
Кина, рече Кова-
чевски.

Договорот (по-
следниот анекс) со 
„Синохидро“ завр-
шува на �1 декем-
ври. Никој не кажува 
што ќе следи потоа. 
Македонските под-
изведувачи имаат „врза-
но“ над 50 милиони евра 
свои пари во банкарски 
гаранции. Ако пропадне 
договорот тие ќе им би-
дат заробени.

Лидерот на ВМǸО-ДПМ-
НЕ, ǽристијан Мицкоски, 
пак, за доцнењето со из-
градбата на автопатот Ки-
чево ± Охрид денеска ја 
обвини Владата.

- Наместо да најдат на-
чин како да го забрзаат 
проектот, тие повторно се 
обидуваат со некои гим-
настики и политикантство 
да предизвикаат застој на 
работите, конфликт со из-

ведувачите и на тој начин 
дополнително да го од-
ложат реализирањето на 
овој проект, коментираше  
Мицкоски.

Тој истакна дека про-
должуваат да се губат чо-
вечки животи поради не-
мање проектен менаȵмент 
и „криминалниот кара-
кетр на владата на ДУǰ 
и СДСМ“.

Нагласи дека дека „до-
брата вест е што за неколку 
месеци од денеска доаѓа 
влада на ВМǸО-ДПМНЕ, 
која има намера сериозно 
да ги заврши сите проек-
ти во Македонија“.

Секоја опозиција ја гледа 
македонската држава во ваква 
состојба: без тркала и без 
седиште, баталена. Ветува дека 
штом ќе дојде на власт ќе стави 
нови тркала и седиште. И потоа со 
здравје ќе си ја вози понатаму…

Што е толку искривоколчено па 50-ина 
километри се градат 10 години?

Во случај на спор, 
надлежен е меѓуна-
родниот арбитражен 
суд во Париз. Уште од 
самиот почеток овој 
проект го следат се-
рија проблеми, како 
што е неусогласеност 
на проектната доку-
ментација, задоцне-
та експропријација и 
предавање на траса, 
констатирање на промен-
лива геологија на терен 
која не одговарала со ге-
ологијата предвидена со 
проектите.

На неодамнешна три-
бина во Охрид експертите 
ги изнесоа проблемите.

- Мое лично согледу-
вање е дека ова десетго-
дишно мачење се должи 
на два аспекта. Првиот се 
техничките причини што 
се директно поврзани со 
квалитетот на проектната 
документација. Меѓутоа 
и неефикасните адми-
нистративни постапки и 
одлуки кои земаат многу 
време, во кое инженери-
те треба да го прават она 
за што се платени. ǰма-
ло укажувања до јавното 
претпријатие дека можеби 

таа траса која била по-
влечена во доцните 90-
ти години денес и не е 
најдобрата траса, вели 
универзитетскиот про-
фесор ǡосиф ǡосифовски.

- Уште на самиот по-
четок се соочивме со не-
решени имотно правни 
работи. Согласно на тоа 
пристапот на давање на 
трасата во владение одеше 
бавно односно парцијал-
но. ǰ ден денес постојат 
делови од трасата каде 
немаме пристап поради 
нерешени имотно-прав-
ни работи. Проектните 
решенија претрпеа и се 
уште трпат модифика-
ции заради квалитетна 
изградба на автопатот. 
Дислоциравме банде-
ри на свој трошок, па 

дури дислоциравме 
и црква која беше 
на самата траса на 
автопатот. Апелирам 
до сите релевантни 
чинители со оглед на 
тоа што за неполни 
два месеци истеку-
ва рокот за градба 
да размислат во кој 
правец ќе се движи 
понатамошната из-

ведба на автопатот. Се-
кој дисконтинуитет во 
работењето ќе доведе 
до големо дерогирање на 
веќе изграденото, загу-
би на големи финансиски 
средства, углед на држа-
вата и слично, рече гра-
дежниот инженер во ГП 
„ǰлинден“, Горан Дома-
зетоски.

Според надлежните 
околу 71� од делница-
та досега е изградена. 
Автопатот првично тре-
баше да биде готов во 
201�, па јуни 2021 година, 
додека последниот кра-
ен рок беше предвиден 
за декември 202�. Спо-
ред состојбата на теренот 
автопатот Кичево-Охрид 
нема да биде готов ниту 
во следните �-� години.
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Федерацијата на пензио-
нерите  од Западниот дел на 
Мелбурн и Викторија ве по-
канува да земете учество на 
Пикникот кој ќе се одржи во 
манастирот ”Свети Наум” во 
Роклин во недела, на 19 
ноември. Сите се добредој-
дени. 

За повеќе информации 
јавете се кај претседателот 
на федерацијата Илија Јо-
шевски-Мечето на тел: 0418 
396 256, или 9367 3091. 

СООПШТЕНИЕ 
 
Социјалното друштво 

”Стив Наумов” –Логоварди 
од Мелбурн ги известува 
своите членови и пријатели 
дека го организира тради-
ционалниот пикник. Тој ќе 
се одржи на 19 ноември 
2023 во Kyneton, на местото 
од селото Логоварди со ад-
реса 21 Fosters Lane Kyneton. 
Сите се добродојдени. 

За информации кај Цане 
Моб: 0421 756 880 или 
Борче Моб: 0409 960 342

Macedonian community event information 

Click here to apply for study 
https://macedonianonline.org/timetable/?amp=1 

We’re excited to announce our first 
Gala Night. 

Tickets purchase here; 
https://www.trybooking.com/events

/landing/1061544

СЕ БАРА РАБОТНИК   
за инсталирање дрвени и 
железни огради за север-
ниот дел од Мелбурн (не 
мора да имате искуство), 
се плаќа кеш. За повеќе 
информации јавете се кај  
Никола на: 0402 913 539

ПИКНИК ВО  
МАНАСТИРОТ 
СВЕТИ НАУМ  
ВО РОКЛИН 

https://macedonianonline.org/timetable/?amp=1
https://www.trybooking.com/events/landing/1061544
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ǚаǹален Ǯројот на нелеǰален транзит на 
ǹиǰранти низ Ǚакедонија, иако не изǰледа така
Македонија и понатаму 

останува една од главните 
транзит дестинации за мигран-
тите, но во помал обем во од-
нос на претходните години. 

Бројот на илегалните пре-
минувања годинава е за околу 
50 проценти помал за разлики 
на лани. ǯа девет месеци по-
граничните служби спречиле 

околу 11.000 обиди за нелега-
лен премин, за разлика од 
претходните две години кога во 
2022 биле спречени  27. 394 
обиди и 20.874 во 2021. Грани-
цата со ǫрција и понатаму е 
главно влезно место за мигран-
тите, додека во најголемиот 
број случаи Србија се користи 
за излез од државата.

Топ петте земји кои домини-
раат со најголем број спречени 
обиди се Сирија, Мароко, Авга-
нистан, Ƿакистан, но има и ли-
ца без државјанство.

Од јануари до септември по-
лицијата открила и 77 случаи 
во кои имало обид да бидат 
прокриумчарени 786 мигранти.

Во истиот период, против 72 
лица биле преземени мерки на 
кривичен за сторени 66 кри-
вични дела криумчарење на 
мигранти. Од нив,  осум кри-
вични дела се соизвршител-
ство, а две помагање. Лани во 
текот на цела година биле от-
криени 107 случаи на криумча-
рење за што кривично се прија-
вени 122 лица. 2021 овие 
бројки биле речиси двојно по-
мали, односно полицијата от-
крила 64 случаи на криумча-
рење и преземени мерки на 
кривичен прогон против 77 ли-

ца. Според земјата на потекло 
на криумчарени мигранти до-
минираат лицата со потекло од 
Сирија, Ƿакистан, Авганистан и 
во помал број од други земји.

ǬǭǴǰǸ ǽǰСǨǸ:
Притворен средовеȟен маж кој 
им се заканувал на сограȪаните 

дека ȳе ги уȉие
Притворен е 50-годишен 

маж од Демир ǽисар, кој се со-
мничи дека на два пати им се за-
канувал на своите сограѓани де-
ка ќе ги убие. Како што соопшти 
Основното јавно обвинителство 

– Битола, на 31 октомври осом-
ничениот, во два одделни инци-
денти, „директно се заканувал 
на други жители на Демир ǽи-
сар дека ќе ги лиши од живот, 
предизвикувајќи кај нив возне-
миреност и страв“. Поради тоа, 
обвинителите повеле постапка 
по сторено кривично дело ǯа-
грозување на сигурноста со-
гласно член 144 став 3 во врска 
со став 1 и во врска со член 45 
од Кривичниот законик.

„Судијата на претходна по-
стапка од Ƕсновниот суд во Би-
тола го прифати предлогот на 
јавниот обвинител и на осомни-
чениот му определи притвор во 
траење од осум дена“, соопшти 
Обвинителството.

Се самоуȉи жена откако ја 
снимиле како врȠи нужда во 
центарот на ǩаȱа ǳука и ја 
пуȠтиле на инернет!?

Се самоуби жена од Бања 
ǳука, откако на социјалните 
мрежи беше објавено видео на 
кое таа е снимена како врши ну-
жда во центарот на градот, обја-
ви порталот „Српскаинфо“.

Пред три недели жената со 
иницијали Ǭ.Ǵ. рано изутрина-
та излегла од автомобилот во 
близина на Народниот театар во 
Бања ǳука и извршила нужда. 
Еден од минувачите на улицата 
„ǲраȰ Ƿетар“ сето тоа го снимил 
и го објавил видеото на социјал-
ната мрежа ǽ, поранешен Тви-
тер. Видеото брзо се прошири-
ло, корисниците вербално ја 
линчувале и ја навредувале. 
Полицијата соопшти дека го от-
крила нејзиниот идентитет и де-
ка ќе и биде поднесена прекр-

шочна пријава за делото „вр-
шење физиолошка потреба и 
покажување полен орган во јав-
носта“ според ǯаконот за јавен 
ред и мир на Република Српска. 
Наводно жената не можела да 
го издржи притисокот и си го од-
зела животот, а сега членови на 
семејството почнале постапка 
за да го пронајдат лицето кое 
неовластено ја снимало жената 
и ја искористило снимката на 
социјалните мрежи.

СǻǬǰǸ НǨ ǫǭНǭǸǨǾǰǰ:
82-годиȠник прегазил 66-годиȠен 

велосипедист во Куманово
Осумдесет и двегодишен 

возач прегазил велосипедист 
во ǲуманово, при што вториов 
се здобил со тешки повреди 
констатирани во кумановската 
болница.

Настанот се случил на 5 но-

ември околу 10:30 часот, на 
кружен тек од бул.„Ƕктомври-
ска револуција“, бул.„Трета 
македонска ударна бригада“ и 
ул.„Благоја Богдановски ǫуц-
ман“ во ǲуманово. Патничкото 
возило „опел“ со кумановски 

регистарски ознаки, управува-
но од Ǭ.Ј.(82) од ǲуманово, 
удрило во велосипед управу-
ван од Ǹ.Ǵ.(66) од ǲуманово. 

Велосипедистот е пренесен 
во Општа болница ǲуманово, 
информираа од МВР.

р

ǲомбе ȗоȓно со миȋранти 
ȗроȗадна во искоȗаниот 

канаȓ на ȋȓавната веȓеȠка 
уȓиȞа. ǲомбето беȋаȓо од 
ȗоȓиȞија a воȏаȟот не ȏнаеȓ 
дека уȓиȞата се реконструи-
ра, ȗа ȗаднаȓ во ȠанеȞот. Ǫо 
комбето биȓе ȠверȞувани 
дваесетина миȋранти, а меȪу 
ȗовредените се и 11-ȋодиȠно 

дете и неȋовиот татко

Свештеникот, протереј 
ставрофор ǭȜтим ǩетин-
ски ќе биде достапен во 
црквата ”ǻспение на Ƿре-
света Богородица” секој ден 
од понеделник до петок, од 
10:00 до 15:00 часот, Моб: 
0499 007 574 или email: 
betinski_e@yahoo.com

Неделната богослужба е 
од 9:00 часот.

Macedonian Australian 
Orthodox Church

"Uspenie na Presveta 
Bogorodica - St. Mary''

Western Region inc.-
340 Sydenham Road 
Sydenham Vic 3037
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Свештеникот протереј
”ǻспение на Пресвета ǩогородица” - Сиденȝам
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Во организација на 
MACO (Македонско-ав-
стралиската организа-
ција на заедницата), ми-
натава сабота во Ви-
лијамстаун се одржа Ма-
кедонскиот фестивал за 
храна и вино.

На посетителите од 
многу култури им беа по-
нудени традиционални 
македонски тестенини, 

колачи, скара, безалкохол-
ни и алкохолни пијалоци.

Македонскиот фестивал 
на храната годинава го по-
сетија повеќе илјадници 
Македонци и Австралијци, 
и имаше  што да видат. 

Почнувајки од штандови 
со богата понуда на јадења 
од  македонската кујна, за-
нимација за младите и за-
бава со настап на култур-
но-уметнички друштва и 
играорни групи со маке-
донски песни и ора.

Оваа година учествуваа 

MA
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ци
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ǏǛ ǙǒǘǎǠǝǚ: Ǟǒ ǛǑǝǓА ǙАǗǒǑǛǚǞǗǕOT 
ǡǒǞǟǕǏАǘ ǚА ǢǝАǚА Ǖ ǏǕǚǛ 2023

чи, скара, безалкохол-

ǿеститки до ǴАǹǶ и ǳидија ǵеȠковска ȏа 
усȗеȠна орȋаниȏаȞија и иȏраȏи ǵатаȓи 

ǹуȓејман, министерка ȏа ветерните и биȏнис 
во вȓадата на Ǫикторија
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и им
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О
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во вȓадата на Ǫикторија
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локалните друштва: 
ǲǻД  „ǫоце Делчев“, 
ǲǻД „Јане Сандански“ 
и „Бисер” од ǧилонг, 
заедно со специјални-
те гости од Сиднеј, 
ǲǻД „ǰлинден“ од Рок-
даел. Присутни беа и 
„Бенџо Академи“, ви-
етнамска традицио-
нална игрорна група, 
DJ Funky K итн. Покрај 
добрата храна можеше 
да се најде и извонре-
ден избор на пијалоци 
со: „36 Short“, „Дебор-
толи“ од Јара Вали и 
„Дел Вино“ од Македо-
нија. 

Новата локација е 
вистински погодок и 
не зависеше од про-
менливото време во 

Мелбурн, бидејќи е 
покриено и повеќе на-
вистина ништо не мо-
же да го спречи одр-
жувањето на ориги-
налниот Македонскиот 
фестивал на храната. 

Честитки за органи-
заторите од МАСǶ, кои 
овој настан веќе десет 
пати успешно го орга-
низираат во Мелбурн. 
Продолжувајќи ги тра-
дициите и обичаите од 
Македонија, фестива-
лот е високо посетена 
манифестација во ка-
лендарот на сите во 
заедницата. Благода-
рение на тоа и се по-
веќе има заинтереси-
рани за автентичната 
македонска храна.

локалните друштва: Мелбурн, бидејќи ее

т 

 
т 

д 

 

о 

 

е

Ƕд ǹиднеј ȏеде уȟество ǴǲǻǬ ǰȓинден од Ǹокдаеȓ кои дојдоа
со иȋраорȞите и ȋајда и таȗанȵии
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Пакистан поȟнува масовна депортација на Ǩвганистанците
Ƿакистан почна ма-

совна депортација на Ав-
ганистанците без доку-
менти кои нелегално 
престојуваат во земјата, 
вклучувајќи илјадници 
луѓе кои избегаа од тали-
банските власти и на кои 
им се закануваат прого-
ни од талибанците по по-
влекувањето на амери-
канските трупи од Авга-
нистан пред две години.

Во октомври паки-
станската влада даде рок 
за 1,7 милиони авгани-
стански бегалци кои жи-
веат во земјата во ноем-
ври доброволно да ја на-
пуштат земјата или ќе се 
соочат со апсење и при-
силна депортација. По-
лицијата ги предупреди 

изнајмувачите да избег-
нуваат изнајмување до-
мови на бегалци без до-
кументи.

Покрај агенција за 
помош на бегалците во 
Авганистан, талибански-
те власти формираа и ко-
мисија за пружање ос-
новни услуги на поврат-
ниците, вклучувајќи 
привремено сместување, 
храна, здравствени услу-
ги и превоз до нивното 
одредиште. Камиони на 
талибанската војска се 
товараат со бегалци кои 
од границата одат кон 
своите покраини.
ǰсламабад најави де-

портација на авгани-
станските бегалци отка-
ко милитантната група 

позната како «Техрик е 
талибан Ƿакистан», или 
ТТǷ, ги засили нападите 
во Ƿакистан во послед-
ните две години. ǰслама-
бад долго ги обвинуваше 
авганистанските тали-
банци, сега авганистан-
ската влада, дека ја под-
држуваат ТТǷ, што авга-
нистанските талибанци 
го негираат.

Меѓу оние кои добиле 
известување за депорта-
ција се активисти за жен-
ски права, музичари и 

луѓе кои работеле за 
владата во ǲабул, која ја 
поддржуваа САД пред да 
се повлечат од Авгани-
стан во 2021.

Обединетите нации 
кажаа дека се „крајно 
вознемирени“ од паки-
станското колективно 
казнување на речиси 2 
милиони авганистански 
бегалци, и тоа пред зи-
мата, и изразија загри-
женост поради кршења-
та на правата на загрозе-
ните.

„Веруваме дека мно-
гумина од оние кои се 
соочуваат со депорта-
ција ќе бидат изложени 
на сериозен ризик од кр-
шење на човековите 
права ако бидат вратени 
во Авганистан, вклучу-
вајќи апсење и притво-
рање, мачење и друго 
нечовечко постапу-
вање“, кажа Ǹавина 
Ȁамдасани, портпа-
ролката на високиот ко-
месаријат на ǶН за чове-
кови права.

ПǰКНǰК ВǶ 
ǴǨНǨСǺǰǸǶǺ СВǭǺǰ 
НǨǻǴ ВǶ ǸǶКǳǰН

Ǽедерацијата на пензионерите од ǯапад-
ниот дел на Мелбурн и Викторија ве пока-
нува да земете учество на Пикникот кој ќе 
се одржи во манастирот ”Свети Наум” во Ро-
клин во недела, на 19 ноември. Сите се до-
бредојдени. ǯа повеќе информации јавете 
се кај претседателот на федерацијата ǰлија 
ЈоȠевски-Ǵеȟето на тел: 0418 396 256, 
или 9367 3091.

ǸадовиȠка средȉа 
Во недела на 10 декември во 10 часот на-

утро ќе се одржи ”Радовишка средба” во 
паркот кај Yan Yean резервоарот. Ова ќе би-
де убава прилика да се соберат на излет си-
те што се од Радовиш и околината и нивни-
те пријатели од сите делови на Македонија. 
Сите се добредојдени. ǯа повеќе информа-
ции кај Ванȟо СтеȜанов на 0416 657 519.

Ǡкраина се сооȄȀва со „најлошата зиǹа досеǰа“
ǻкраина се подготву-

ва за „најлошата зима“ 
во својата историја свес-
на за големите прекини 
на струја поради руски-
те ракетни напади, изја-
ви министерот за надво-
решни работи Ǭмитриј 
Кулеȉа. Москва првпат 
почна да ја таргетира 
украинската енергетска 
инфраструктура мината-
та есен како одговор на 
бомбардирањето на 
Кримскиот мост.

Во интервју за гер-
манскиот дневен весник 
Die Welt, Кулеȉа откри 
дека купил „свеќи“, а 
неговиот татко купил ка-
мион огревно дрво во 
пресрет на руските на-
пади.

Министерот истакна 
дека на ǲиев не би му 
пречело ако ǫерманија
не му обезбеди ракети 
Таурус со долг дострел, 
туку наместо тоа испра-
ти повеќе системи за 
противвоздушна одбра-
на, додавајќи дека Укра-
ина ќе направи сè за да 
ги заштити своите елек-
трани.
ǫерманија не сакаше 

да му обезбеди на Киев 
оружје со долг дострел. 
Канцеларот ǶлаȜ 
Ȁолц објасни дека не 
сака овие ракети да се 
користат против цели во 
Русија. Коментирајќи го 
ова прашање во септем-
ври, германската мини-
стерка за надворешни 

работи Ǩналена ǩаер-
ȉок го опиша ова оружје 
како исклучително со-
фистицирано, додавајќи 
дека „кога ќе испорача-
ме нешто, тоа мора да 
работи на терен“.

Ставот дека на ǻкра-
ина ΐ претстои тешка зи-
ма го сподели и шефот 
на Советот за национал-
на безбедност Ǩлексеј 
Ǭанилов, кој во септем-
ври рече дека највисо-
ките украински функци-
онери разговарале за 
ова прашање во многу 
прилики, додавајќи де-
ка, исто така, зависи од 
локалните заедници да 
им обезбедат на луѓето 
електрична енергија.

Во октомври, украин-

скиот министер за енер-
гетика, ǫерман ǫалуȠ-
ȟенко, призна дека ако 
Русија изврши масовни 
напади врз енергетската 
инфраструктура, „тие би 
предизвикале значител-
на штета на електрична-
та мрежа“, со потен-
цијал за прекини. Тој ги 
повика луѓето да купат 
генератори и да презе-
мат други мерки за 
зајакнување на отпор-
носта на прекини.

Претходно во јули, 
тој процени дека руски-
те напади оштетиле око-
лу 50 отсто од сите капа-
цитети за производство 
на електрична енергија, 
а некои од нив не се по-
праваат.

Русија првпат започ-
на со големи напади врз 
украинската енергетска 
инфраструктура во ок-
томври 2022 година, ка-
ко одговор на, како што 
го опиша како „терори-
стички напад“ на стра-
тешкиот мост на ǲрим. 
Додека украинските 
власти првично негираа 
вмешаност, ова лето, 
Василиј ǴаȰук, шефот 
на ǻкраинската служба 
за безбедност (СБǻ), ја 
презеде одговорноста за 
нападот.
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Покрај мумии во ǭгипет е пронајдена „Книгата 
на мртвите“, антиȟко писмо полно со „магии“
Археолозите кои ис-

копувале гробишта ста-
ри 3.500 години ја от-
криле древната египет-
ска „ǲнига на мртвите“,

свиток исполнет со ма-
гии кои го водат покој-
никот низ задгробниот 
живот. Научниците про-
ценуваат дека овој ми-

стериозен свиток, про-
најден на гробиштата 
Туна ал-ǫебел во цен-
трален ǭгипет, е долг 
помеѓу 13 и 15 метри.

ǯаедно со свитокот, 
археолозите на тоа ме-
сто пронашле и мумии, 
за кои се верува дека 
припаѓаат на високи 
функционери, од кои 
некои сè уште биле во 
украсени саркофази.

Меѓу нив е и мумија-
та на Та-де-ǰса, ќерка 
на првосвештеник. На 
тоа место се откриени и 
контејнери од алаба-
стер, во кои се чувале 
органи и илјадници 
амајлии.

Старите Египќани ве-
рувале дека патот низ 
задгробниот живот не е 
многу лесен, па до по-
којникот била ставена 
низа инструкции или та-
ка наречената „ǲнига на 
мртвите“.

Тоа е древен египет-
ски компендиум соста-

вен од различни религи-
озни и магични тексто-
ви, кој во Египет бил по-
ложен, заедно со покој-
никот, во гробот. Се со-
стои од низа поединечни 
текстови (магии) и при-
дружни илустрации. Во 
моментов се познати 
околу 192 магии, иако 
ниту еден ракопис не ги 
содржи сите.

Чармите имале раз-
лични функции. Некои 
му дале на починатиот 
мистично знаење во 
задгробниот живот, дру-
ги го штителе покојни-
кот од разни неприја-
телски сили или го воде-
ле низ подземниот свет.

ǗолȀǹǮија Șе ǹора да Ȁсǹрти неколкȀ од 
дивите нилски коȖи на ПаǮло ǒксоǮар

ǲолумбија треба да 
убие неколку од 166-те 
нилски коњи кои потек-
нуваат од стадото во 
сопственост на нар-
ко-босот Паȉло ǭско-
ȉар во 1980-тите. Мини-
стерката за животна 
средина Сузана Ǵуȝа-
мад рече дека 20 ќе би-
дат стерилизирани, дру-
ги ќе бидат префрлени 
во странство – а некол-
ку други ќе мора да би-
дат убиени. Експертите 
со години се обидуваат 
да го контролираат 
бројот на нилските 
коњи. ǭскоȉар ги уве-
зол животните за него-

вата приватна зоолошка 
градина ǽациенда Напо-
лес. Тие биле оставени 
слободно да шетаат от-
како тој бил убиен во 
престрелка со полиција-
та во 1993 година. Вла-
стите пробале различни 
пристапи низ годините 
за да ја спречат експло-

зијата на бројот на ова 
животно во главната ре-
ка во ǲолумбија, Магда-
лена, вклучително и сте-
рилизација и префр-
лање во зоолошки гра-
дини низ светот. Сепак, 
напорите не успеаја да 
го задржат бројот на 
нилски коњи, бидејќи 
недостигот на предатори 
и плодниот и мочурлив 
регион Антиокија обе-
збедува совршени усло-
ви за напредување на 
домородното африкан-
ско животно, што многу 
ги изненади експертите.

Нивната судбина бе-
ше запечатена кога нил-

ските коњи беа прогла-
сени за инвазивен вид 
минатата година, отво-
рајќи ја вратата за лов-
ците кои сакаат да ги 
убијат. Колумбиските 
експерти долго време 
предупредуваат дека 
неконтролираното раз-
множување на нилските 
коњи претставува зака-
на за луѓето и домород-
ните диви животни. Нил-
ските коњи се второто 
по големина копнено 
животно по слонот, а 
возрасните мажјаци мо-
жат да тежат до три то-
ни. Тие се меѓу најопас-
ните животни во светот: 

годишно убиваат околу 
500 луѓе. Ǹиболовните 
заедници покрај реката 
Магдалена често се на-
паѓани, а неколку нил-
ски коњи влегле во учи-
лишен двор, иако во тие 
инциденти немало мрт-
ви. Проценките сугери-
раат дека популацијата 
би можела да достигне 
1.000 до 2035 година 
ако ништо не се презе-
ме, но активистите за 
животни велат дека сте-
рилизацијата повлекува 
страдање за животните 
– и голема опасност за 
ветеринарите што го 
прават тоа.

СǶǶПȀǺǭНǰǭ
Ǭонаторска веȟер за изградȉа 

иконостас во манастирот„Св ǳидија 
Ǵакедонка“ во с. ПоеȠево – ǩитолско
Македонското со-

цијално друштво „Би-
тола“ од Сиднеј по по-
вод изградбата на 
иконостасот во ново-
изградениот манастир 
„Св ǳидија Македон-
ка“ во село Ƿоешево, 
Битолско, во сабота 
16 декември со поче-
ток во 18.30 часот во 
просториите на Спорт-
скиот Клуб „ǰлинден“ 

што се наоѓа на West 
Botany Street Rockdale, 
организира донатор-
ска вечер. Картите се 
продаваат по цена од 
$80, а за деца по цена 
од $40. ǥе се служи 
богата вечера од Ка-
теринг „Битола“ на 
Ǵилева и Никола 
Ǭимовски. Во цената 
се вклучени алкохол-
ни (виски, вино, пиво) 

и безалкохолни пија-
лоци. ǥе има богата 
лотарија. Вечерта ќе 
ве забавува групата 
ВǰС „Безиме“.

ǯа резервации и 
повеќе информации 
јавете се кај: Ǣупȟо 
Ǩнгелевски на 0423 
569 943, Ǻоде Ǵиц-
ковски на 0411 351 
957 и Вера Ǵицков-
ска на 0433 319 292
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Австралиските истражу-
вачи развија врвна техноло-
гија позната како „акустичен 
допир“ која им помага на лу-
ѓето да „гледаат“ користејќи 
звук. Технологијата има по-
тенцијал да ги трансформира 
животите на оние кои се сле -
пи или имаат слаб вид. 

Според Светската здрав-
ствена организација, околу 
39 милиони луѓе ширум све-
тот се слепи, а дополнителни 

246 милиони луѓе живеат со 
слаб вид, што влијае на нив-
ната способност да учеству-
ваат во секојдневните 
жи вот   ни активности. 

Следната генерација па-
метни очила, кои преведуваат 
визуелни информации во 
различни звучни икони, беа 
развиени од истражувачи од 
Технолошкиот универзитет во 
Сиднеј и Универзитетот во 
Сиднеј, заедно со „АРИА 

Рисрч“  од Сиднеј. 
„Паметните очила обично 

користат компјутерски вид и 
други сензорни информации 
за да ја преведат околината 
на корисникот во компјутер-
ски синтетизиран говор“, рече 
угледниот професор Чин-
Тенг Лин, глобален лидер во 
истражувањето на интерфеј-
сот на таканаречениот мозок-
компјутер од Универзитетот 
за технологија во Сиднеј. 

„Меѓутоа, технологијата на 
акустичен допир ги „озвучува 
предметите“, создавајќи уни-
катни звучни претстави до-
дека тие влегуваат во видното 
поле на уредот. На пример, 
звукот на шушкањето на лисј-
ата може да означува расте-
ние или звукот на зуењето 
може да претставува мобилен 
телефон“, рече тој. 

Студијата за ефикасноста 
и употребливоста на техно-
логијата за акустичен допир 
за помош на слепите луѓе, 
предводена од д-р Хоу Жу од 
Универзитетот за технологија 
во Сиднеј, штотуку беше обј-
авена во списанието “PLOS 
One”. 

Истражувачите го тести-
рале уредот со 14 учесници; 
седум лица со слепило или 
слаб вид и седум лица со 
врзани очи кои служеле како 
контролна група. 

Тие откриле дека уредот 
што може да се носи, опре-
мен со технологија за акусти-
чен допир, значително ја 
подобрува способноста на 
слепите или лицата со слаб 
вид да препознаваат и посег-
нуваат по предметите, без да 
предизвикуваат премногу 
ментален напор. 

„Аудитивниот фидбек им 
овозможува на корисниците 
да идентификуваат и да по-
сегнат по предметите со из-
вонредна точност“, рече д-р 
Жу. „Нашите наоди покажу-
ваат дека акустичниот допир 
има потенцијал да понуди 
ефикасен метод за зголему-
вање на сетилата за луѓето со 
оштетен вид“. 

Истражувањето ја нагла-
сува важноста од развивање 
на помошна технологија за 
надминување на предизви-
ците како што се лоцирање 
конкретни предмети за дома-
ќинството и лични предмети. 

Со справување со овие се-
којдневни предизвици, тех-
нологијата за акустичен 
допир отвора нови врати за 
лицата кои се слепи или 
имаат слаб вид, подобрувајќи 
ја нивната независност и ква-
литетот на животот. 

НАУЧНИЦИТЕ РАЗВИЛЕ ПАМЕТНИ ОЧИЛА: 
СЛЕПИТЕ ЌЕ ГЛЕДААТ ПРЕКУ ЗВУЦИ
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Бананите се неверојатно 
здрави, практични, вкусни и 
едно од најевтиното свежо 
овошје што можеме да го ку-
пиме. Ова ги прави одличен 
избор за секој кој сака да се 
храни здраво, според диете-
тичарите. Иако потекнуваат 

од Југоисточна Азија, тие рас-
тат сеприсутно во многу 
топли клими, што ги прави 
достапни ширум светот. 

Бананите исто така со-
држат многу есенцијални 
хранливи материи и можат да 
помогнат во губење на тежи-
ната, варењето и здравјето на 
срцето, а бројни студии ги 
откриваат здравствените 
придобивки од ова вкусно 
овошје засновани на науката. 

– подобрување на нивото 
на шеќер во крвта 

– одржување на здравјето 
на дигестивниот систем 

– придонесуваат за губење 
на тежината 

– го намалуваат ризикот од 
болести на срцето и циркула-
торниот систем 

– подобрување на функци-
јата на бубрезите 

– придонесуваат за диге-
стивно здравје.
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�овинар интервју-
ираа милионер: 

- �оја е тајната на
вашиот успех? 

- �рпение, пријате-
лу, трпение.

- �о јас можам да
ви набројам илјадници
случаи во кои не по-
мага трпението! 

- �а пример? 
- �а се носи вода

со решето... 
- �е сте во право,

само треба трпение и
тоа е можно. �емете
го решетото и трпели-
во почекајте ја зима-
та.

***

�тудент оди на ис-
пит без да знае ниш-
то. "рофесорот му
задава 3 прашања,
студентот не знае
ништо и молчи. "ро-
фесорот го зема ин-
дексот и таман се
спрема да му напише
5-ка, студентот го пре-
кинува: 

- "рофесоре, а мо-
же ли јас да ви поста-
вам три прашања. Ако
ги одговорите турне-
те ме, ако не пишете
ми 6-ка.

"рофесорот по-
мислил малку и се
согласил. �тудентот
прашува: 

- &то е законски
но нелогично? &то е
логично, но незакон-
ски? &то е ниту за-
конски, ниту логично? 

"рофесорот се
мислел, се мислел, но
не можел да ги одго-
вори прашањата. От-
како му пишал 6-ка, го
прашал студентот да
му ги каже одговори-
те. �тудентот објас-
нил: 

- (ие имате жена
која е 30 години по-
млада од вас. �оа е
законски, но нелогич-
но. (ашата жена има
љубовник, тоа е ло-
гично но незаконски.
А ниту логично, ниту
законски е тоа што
вие штотуку му пи-
шавте 6-ка на љубов-
никот на вашата же-
на.

***

"олковник прашал
некоја проститутка:

- +е го прифатите
моето друштво за 100
евра?

- /алку е, ама се
согласувам.

"олковникот се
свртел и викнал:

- �руштвооо... ваа-
ааамууууу!

***

2усокоса родила
близнаци и пријател-
ките ја прашале дали
се еднојајчани или
двојајчани, а таа одго-
ворила:

- 4дното е двојајча-
но, а другото е девој-
че.

HUMOR  -  HUMOR  -  HUMOR  -  HUMOR
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Сопствениците на елек-
трични автомобили се загри-
жени и се запрашуваат: дали 
капацитетот на батеријата се 
намалува додека автомобилот е 
во мирување? 

Одговорот на тоа прашање го 
даде Диксон Леов, генерален 
менаџер на австралиската ком-
панија Infinitev, специјализирана 
за сервисирање на батерии на 
електрични возила. 

Накратко, најточниот одговор е „можеби“. 
„Ако навлегуваме подетално, тогаш ќе кажам дека иако ав-

томобилот е во мирување – постои можност батеријата да губи 
капацитет. Доколку возилото е релативно ново, губењето на 
капацитетот не треба да се забележи неколку недели, на при-
мер кога одите на одмор“, вели тој. 

Колку батерија ќе се потроши додека автомобилот е во ми-
рување зависи од неколку фактори, објасни Леов. Најважни се 
процентот на полнење на батеријата кога автомобилот е пар-
киран, староста на батеријата и надворешната температура. 

„По правило, електричните возила губат околу еден до пет 
отсто од капацитетот на батериите за една година, а влоше-
ните услови го забрзуваат тој процес. 

Со цел да ја одржувате здрава батеријата на вашиот елек-
тричен автомобил, паркирајте го автомобилот на место каде 
што температурата е умерена, по можност без директно изло-
жување на сонце, особено во топло време. Исто така, добро е 
да ја полните батеријата колку што е можно повеќе. 

Ако сте загрижени за здравјето на батеријата на вашиот 
електричен автомобил – на пример, ако не се полни целосно 
или ако се полни подолго од вообичаено – контактирајте со 
вашиот застапник бидејќи повеќето сервисни центри можат да 
извршат дијагностички тест што открива губење на целокуп-
ниот капацитет. 

Повеќето електрични автомобили имаат гаранција за бате-
ријата која трае осум години или 160.000 km и гарантира дека 
вашата батерија ќе задржи минимум 70 проценти од капаци-
тетот на батеријата во тој период. Ако капацитетот на бате-
ријата падне под тоа ниво во гарантниот период, можеби ќе 
можете бесплатно да ја замените батеријата, изјави Леов за 
Australia’s Drive.

ДАЛИ КАПАЦИТЕТОТ НА БАТЕРИЈАТА  
СЕ НАМАЛУВА ДОДЕКА ЕЛЕКТРИЧНИОТ  

АВТОМОБИЛ Е ПАРКИРАН?

ПРИДОБИВКИТЕ ШТО БИ МОЖЕЛЕ ДА ГИ  
ДОЖИВЕЕМЕ АКО РЕДОВНО ЈАДЕМЕ БАНАНИ
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Ǐардар�и�ǝаǮотниȄки�се�
враȘаат�во�својот�доǹ���
Арената�Åǟодор�Проески´

Првпат оваа 
сезона најтрофеј-
ниот македонски 
клуб ќе игра нат-
превар во својот 
природен дом и 
првопријавен до-
машен терен - 
Арената „Тодор 
Проески“.

Ǽудбалерите на Вар-
дар ќе почекаат уште еден 
месец бидејќи теренот на 
овој најголем стадион е 
во реконструкција, но по 
натпреварот Македонија 
- Англија ќе биде во опти-
мална кондиција за оди-
грување на последните 
натпревари на Вардар и 
Ǹаботнички на домашен 
терен оваа есен. 

Предвидено е Вардар 
да се врати на македон-
скиот најголем стадион 
на 10 декември на ду-
елот против Тиквеш во 
последното есенско коло.

Според најавите, и Вар-
дар и Ǹаботнички треба 
да играат како домаќини 
на овој стадион во про-
летниот дел од Првата 
фудбалска лига (ПМǼЛ). 

Ǽǲ Ǫардар� ǫо осудуваме 
наȞионалистичкото дивееȱе на 

навивачите на стадионот во ǿаир
Ден по дербито 

од 1�. коло на ПМǼЛ 
во Чаир, каде играа 
Ȁкупи и Вардар, се 
огласија  „Комитите“ 
(кои го управуваат 
клубот) и истакнаа 
осуда за навивањето 
на домашните нави-
вачи, кое го наре-
коа националистичко. Од 
најтрофејниот македонски 
клуб реагираат за срамни 
извици и пораки упатени и 
кон убиениот Никола Саз-
довски ± Саздо, како и по-
раките за Скопје да стане 
главен град на друга др-
жава, и за истакнување на 
националистички пароли.

„Како клуб најостро го 
осудуваме националистич-
кото дивеење на домаш-
ните навивачи во насел-
бата Чаир.

ǯа време на целиот нат-
превар кон нашите фудба-
лери беа упатувани пиротех-
нички средства и навреди, 
а покрај тоа на трибините 
во неколку наврати беа ис-
такнати силни националис-
тички пораки, кои немаат 
никаква врска со спортот.

Недозволиви беа пора-
ките со кои се бара Скопје, 
главниот град на Ǹепублика 
Македонија, да стане главен 
град на друга држава. Тоа 
едноставно е недозволиво�

Покрај тоа срамни беа и 
извиците и пораките упа-
тени на сметка на младото 
момче Никола Саздовски ± 
Саздо, кое беше крвнич-
ки убиено од страна на 
навивачите од населбата 
Чаир. Поддршката која ја 
добија убијците на Нико-
ла е нешто што апсолутно 

треба да биде осудено и 
санкционирано�

Секако, би сакале да ис-
такнеме дека Управата на 
ǼК Ȁкупи не пречека онака 

како што доликува, 
како што тоа ние 
го направивме на 
претходниот нат-
превар кога Вардар 
беше домаќин. Но, 
за жал наместо да 
доминира фудба-
лот и фер играта, 
доминираа поли-

тики кои апсолутно треба 
да бидат санкционирани�

Веруваме дека МВǸ и 
ǼǼМ како надлежни инсти-
туции најбрзо ќе реагираат 
и ќе ги превземат неопход-
ните мерки, со цел ваквите 
испади никогаш повеќе да 
не се повторат“, стои во со-
општението на ǼК Вардар.

Ȣа истакнатиот текст 
пишува:ƤȢи оставија аманет, 
ќе го оствариме аманетот, 
градот Скопје е историско 
срце на ȕлбанијаơ 

МȨ ПОТРОȭИЛА МИЛИОНИƑ А ТОȿ 1ʼ ГОДИƗ
НИ ȿА СПАСȨВАЛ ОД ȖАНКРОТ: 

Ǫикториȯа ǩекам со години 
Ȏивеела од Äȵепарлак³�  

но сега се случил пресврт
Модниот бренд на Вик-

торија Бекам за првпат по 
15 години оствари про-
фит. Таа со ентузијазам 
зборуваше за успехот на 
нејзината линија која за 
првпат е во плус со ост-
варениот профит.

Викторија ја ланси-
раше својата линија на 
облека во 200� година, а 
нејзиниот сопруг Дејвид 
постојано ја извлекува-
ше од банкрот, пишува 
„7Ke 6uQ“.

Дејвид вложил околу 
��,5 милиони евра ($�57.� 
милиони) за да го одржи 
нејзиниот бренд во жи-
вот, а сега се чини дека за 
првпат ќе има поврат на 
досегашниот влог.

Претходно оваа година, 
нејзиниот главен поддр-
жувач, Дејвид Белхасен, 
ја дал првата позитивна 
прогноза за компанијата, 
велејќи дека се очеку-
ва да оствари профит по 
објавувањето на сметки-
те во следниот месец, со 
приход зголемен за речи-
си 50 отсто на 5� милиони 
фунти.

Викторија забележала 
раст на продажбата отка-
ко низа познати ѕвезди, 
вклучувајќи ги Ким Кар-
дашијан и супермоделот 
Џиȵи ǽадид, започнале да 
ја носат нејзината облека.

Тоа е добредојден 

пресврт за Викторија, која 
повеќе пати пријавувала 
загуби.

Во јануари сметките 
покажале дека имала за-
губа од 6,7 милиони евра. 
А вкупната загуба за биз-
нисот досега изнесуваат 
нешто повеќе од 76 ми-
лиони евра, од неговото 
лансирање.

- Сакам бизнисот да 
се развива и да остане 
автентичен - без разли-
ка дали е мода, убавина, 
парфеми... ǰма толку мно-
гу работи што сакам да ги 
правам. Би сакала да на-
гласам, најскромно што 
можам, дека имам многу 
амбиции. Создавањето 
голема модна куќа е мојот 
сон ± изјавила таа.
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СТЕФАН ЧОЛАКОВСКИ СО ГОЛ ȜА ТРИȨМФ НА ПЕРТ ГЛОРИ 

Ƿерт ǫлори ± Ǿентрал ǲост Ǵаринерс ��0
Поранешниот младински реп резентативец 

на Маке донија, Стефан Чолаковски со по-
годок партиципираше во победата на Перт 
Глори од 2�0 против Ǿентрал Коуст Мари-
нерс во �. коло од А -лигата на Австралија.

Перт Глори дојде до првата победа се-
зонава токму благодарение на Чолаковски 
кој во игра влезе на почетокот од второ-
то полувреме.

ǰ веќе во 52. минута Чо лаковски пого-
ди за водство од 1�0 на својот тим, кој до 

крајот на мечот заокружи со конечни 2�0.
На другите средби беа постигнати 

следните резултати� Мелбурн Сити ± 
Сиднеј 2�0� Велингтон Ǽеникс ± Бризбен 
Ǹоар 5�2� Макартур ± Вестерн ǡунајтед 
1�0� Мелбурн Виктори ± Аделаид ǡунај-
тед 1�1� ǣукастел Џетс ± Вестерн Сиднеј 
Вондерерс 2�2.

ǩраȏилскиот Äвундеркид³  
по стапките на Ǹоналдо�  

во репреȏентаȞиȯата од 1� години
Младата ѕвезда во Бра-

зил, Ендрик - играчот на 
Палмеирас кој на крајот 
од сезоната 202��2� се 
сели во Ǹеал Мадрид -  
доби повик во А-репре-
зентацијата. 

17-годишникот тргна по 
стапките на легендарниот 
напаѓач Ǹоналдо и стана 
прв во 21 век кој е пови-
кан на своја возраст во 
сениорскиот тим. Ендрик 
ќе биде дел од селекција-
та во ноември и ќе чека 
шанса за деби против Ко-
лумбија или Аргентина. 
Привремениот селектор 
Ǽернандо Диниз напра-
ви исклучок и го повика 
новиот „вундеркид“ во ти-
мот, а останува да видиме 
дали ќе дебитира. 

Ако се знае какви та-
ленти имаше Бразил во 
претходните 25 години, 
какви сè фудбалери иг-
раа за репрезентацијата, 

но ниту еден од нив не 
доби толку рано шанса. 
Последен пред Ендрик 
беше Ǹоналдо во далеч-
ната 199� година.

Ендрик блеска во дре-
сот на Палмеирас, сезона-
ва одигра �7 натпревари 
во сите конкуренции и 
даде 11 гола, што за не-
говите години е одличен 
успех. Поради тоа Ǹеал 
веќе одамна го догово-
ри неговиот трансфер, а 
Бразилците добро ќе за-
работат по завршување 
на сезоната.

АưЛИГА НА АВСТРАЛИȿА     
ТАȖЕЛА

Аделаид ǡунајтед   �  2    1 0    7
Мелбурн Виктори   �  2    1 0    7
Велингтон Ǽеникс  �  2    1 0    7
Макартур               �  2    1 0    7
Вестерн Сиднеј В.  �  1    2 0    5
Перт Глори            �  1    2 1    �
Бризбан Ǹоар       �  1    1 1    �
Мелбурн Сити       �  1    0 2    �
Вестерн ǡунајтед   �  1    0 2    �
ǣукастел Џетс       2  0    2 1    2
Ǿентрал Кост М     �  0    0 �    0
Сиднеј                  �  0    0 �    0

ИДНО КОЛО
Мелбурн Виктори ± Велингтон Ǽеникс,  
Вестерн ǡунајтед ± ǣукастел Џетс, 
Вестерн Сиднеј В. ± Перт Глори,  
Аделаид ǡунајтед ± Сиднеј,  
Мелбурн Сити ± Макартур,  
Ǿентрал Кост М. ± Бризбен Ǹоар.

Ƕȉид да ȯа киднапираат новородената ȳерка 
на ǵеȯмар� вооруȎени напаȪачи ги врȏале 

родителите на неговата поранеȠна девоȯка
Вистинската драма се 

одвивала во вторникот ут-
рината во домот на веќе 
поранешната девојка на 
бразилскиот репрезентати-
вец Нејмар. ǰмено, крад-
ци упаднале во куќата на 
Бруна Бјанкарди во Котија, 
во државата Сао Паоло 
(Бразил) и се обиделе да 
ја киднапираат неговата 
новородена ќерка Мави.

Осомничените биле воо-
ружени и ги барале Бруна и 
нивната ќерка, но за среќа 
двете не биле во станот во 
моментот на упадот.

Соседите ги повикале 
властите откако забеле-
жале дека нешто чудно се 

случува во куќата, а како 
што пренесува весникот 
Ǹ7, во станот биле роди-
телите на неговата девојка 
кои биле врзани, но тие 
поминале без посериозни 
повреди.

По повикот, полицијата 
го опколила нејзиниот имот 
и успеала да уапси еден 

осомничен додека други-
те избегале со луксузни 
чанти, часовници и накит.

Според полицискиот из-
вештај „во резиденцијата 
на Бруна влегле вооруже-
ни разбојници и ги врзале 
нејзините родители кои се 
на 50 и 52 години, по што 
и украле вредни работи од 
домот. Уапсен е 20-годишен 
маж, додека вториот стори-
тел е идентификуван, а на 
третиот се работи забрзано 
на идентификација како и 
негово приведување“.

 Нејмар моментално 
се наоѓа во фаза на опо-
равување по извршената 
операција.

Ǻренерот на Ǩл ǰтиȝад доȉи 
откаȏ поради ǩенȏема

Во соблекувалната 
на Ал-ǰтихад имало го-
лема расправија меѓу 
тренерот Нуњо Еспи-
рито Санто и главната 
ѕвезда во тимот, Ка-
рим Бензема.

Се пишуваше дека 
Санто би можел да до-
бие отказ поради кавгата 
со Бензема. ǰ тоа навис-
тина се случи само ден 
подоцна. Португалскиот 
тренер доби отказ. Упра-
вата на саудискиот клуб 
застана на страната на 
фудбалерот затоа што 
тој е главната ѕвезда во 
тимот и е скапо платен. 

Во Саудиска Ара-
бија дел од фудбал-
ските ѕвезди кои прис-
тигнаа имаат поголемо 
влијание од тренерите 
кои очигледно треба 
да внимаваат како се 
однесуваат. Ситуации 
кои се чудни на пример 
за европскиот фудбал.
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ǨлȉанȞи не го ограȉиле 
Ǵеси ȏатоа Ƞто многу 

го - почитувале�
Ȁеф на албанска ма-

фија открива дека многу 
фудбалери биле нивни 
жртви на грабеж, но не и 
Лео Меси затоа што имаат 
посебна почит кон него.

Се работи за албан-
ска мафија која оперира 
во Ȁпанија на чие чело е 
ликот што се претставува 
под името Алберто.

- Го имаме ограбено Ка-
рим Бензема. Влеговме и 
кај Кристијано Ǹоналдо во 
неговата куќа во Мадеи-
ра, но немаше примамлив 
плен. Пред 11 години вле-
говме во куќата на ǡохан 
Кројф, а не ни знаевме 
дека е негова. Сфативме 
каде сме кога ги видовме 
сликите на ѕидовите. Му 
украдовме предмети во 
вредност од околу 20 илја-
ди евра, вели Алберто во 

интервју за шпанскиот ме-
диум „Ел Еспањол“.

- Неколкупати ги запи-
рав луѓето кои сакаа да вле-
зат во куќата на Меси. Се 
разбира дека не можам да 
ги запрам сите, но овојпат 
можев и многу сум горд на 
тоа. Можев сам да го огра-
бам Меси, имав можност да 
влезам во куќата на него-
вите родители пред околу 
една година. Но не го на-
правив тоа бидејќи имам 
голема почит за Меси, се 
грижам за него.

ǚов�трипл�даǮл�на�ǆокиȘ���
ǰо�поǹина�ǘеǮрон�на�веȄната�листа�

Никола ǡокиќ се качи на четвртото место 
на табелата со најмногу трипл-дабл учиноци 
во историјата на НБА, Србинот со нова бле-
скава партија го предводеше Денвер до по-
беда над ǣу Орлеанс од 1���116.

Никола ǡокиќ иако во мечот влезе со бла-
га повреда, одигра спектакуларен натпре-
вар, постигна �5 поени, имаше 1� скокови и 
12 асистенции. Со овој трипл-дабл го помина 
Леброн Џејмс и се качи на четвртото место на 
вечната листа. Пред него се Ǹасел Вестбрук, 
Оскар Ǹобертсон и Меȵик Џонсон.

ǫо туȎела клуȉот ȏа неисплатени пари кога 
ȉила трудна� па ȯа иȏȉркаа од првиот тим
Ǯенскиот ракометен 

клуб Будуќност одлучи да и 
ја земе капитенската лента 
на Милена Ǹаичевиќ (��) 
и да ја испрати во филија-
лата Ǹудар. Таа е една од 
најдобрите ракометарки 
и една од шесте легенди 
на клубот но од управата 
одлучија да ја избркаат од 
првиот тим. Причината е 
што таа го тужела клубот 
поради неисплатени пари 
во сезоната 2020�21 кога 
била бремена, пренесува 
„Вијести“.

Од Будуќност навеле 
дека договорот бил заклу-
чен за време на мандатот 
на претходната претсе-
дателка.

„Побарувањата кои се 
предмет на судска постап-
ка ги сметаме за неосно-
вани, затоа што Ǹаичевиќ 
во наведената сезона не 
можела во потполност да 

ги исполнува обврските 
од договорот, а со тоа ни 
сега да бара подмирување 
на обврските во целост. 

ǯаземен е став и не-
прифатливо е ракометар-
ка која го тужи клубот во 
продолжение на сезоната 
да ја носи капитенската 
лента, поради што е от-
странета од првиот тим. 

Управниот одбор е при-
нуден да донесе ваква од-
лука за да го сочува ин-
тегритетот на клубот, со 
напомена дека на Милена 
и е отворена вратата по 

завршување на судската 
постапка која ја покрена“, 
соопштија меѓу другото 
од клубот.

На тоа имаше многу 
реакции на социјалните 
мрежи за постапката на 
најпопуларниот женски 
ракометен клуб во Ǿрна 
Гора. „Вијести“ заклучува 
дека Управниот одмор со 
оваа одлука не го зачувал 
интегритетот на клубот, 
напротив.

„Луѓето кои го презе-
доа управувањето со клу-
бот решија да ја отстранат 
од тимот девојката која 
со µсинитеµ освои �2 пе-
хари, меѓу другите и два 
во Лигата на шампионите, 
која се врати по сериозни 
повреди и големи здрав-
ствени проблеми и беше 
моторот на тимот, секогаш 
кога беше на теренот“, ко-
ментира „Вијести“.

ВОЛКАНОВСКИ ɃЕ СЕ ȖОРИ СО НЕПОРАȜЕНИОТ ГРȨȜИЕȫ
Австралискиот борец со македонско потекло 

Александар Волкановски доби противник за 
УǼǾ-настанот 29� што ќе се одржи во февру-
ари следната година. Тој ќе ги одмери сили-
те со Грузиецот ǰлија Топурија. Оваа вест ја 
потврди и првиот човек на УǼǾ ± Дејна Вајт.

Волкановски има скор од 26�� во ММА, 
а на крајот од минатиот месец беше нокау-
тиран од ǰслам Махачев. Од друга страна, 
Топурија има скор од 1��0 во ММА, од кои 6 
се во УǼǾ. Во последната борба кон крајот 
на јуни, го победи Џош Емет.

Ƿриȝодите на Ǽормула 1 
скокнаа ȏа повеȳе од 

$���� милиони
Приходите од 

Ǽормула 1 во трети-
от квартал од 202� 
година достигнаа 
��7 милиони аме-
рикански долари 
(речиси А�1.�� ми-
лијарди), што е за 
172 милиони (А�26� ми-
лиони) повеќе од истиот 
период минатата година.

Како резултат на тоа, 
наградниот фонд, кој ќе 
биде поделен на десет 
Ǽормула 1 тимови, се зго-
леми од А�575 на А�671 
милион.

Помеѓу јули и септем-
ври оваа година, Ǽор-
мула 1 одржа осум трки, 
една повеќе во споредба 
со истиот период во 2022 
година, иако во суштина 
двете најважни промени 
се трките во Сингапур и 
ǡапонија, бидејќи орга-

низаторите на овие трки 
плаќаат високи хонорари 
за да бидат во календарот.

Овие две трки лани беа 
дел од последниот квар-
тал во сезоната.

Генералниот директор 
на Ǽормула 1, Стефано 
Доменикали, истакна дека 
трки се одржуваат на пате-
ки со распродадени места 
за гледачите, дека попу-
ларноста на овој спорт се 
зголемува во медиумите и 
на социјалните мрежи и 
дека Ǽормула 1 привле-
кува нови комерцијални 
партнери.



За Мелбурн купот се тркаа 24 
локални и меѓународни коњи со 
надеж да ја освојат најбогатата 
награда во Австралискиот спорт 
- Куп од 18-каратно злато за по-
бедникот и награда од $8,000,000 
долари. Победник на коњската 
трка за Мелбурн Куп е џокејот 
Марк Захра со коњот Without a 
Fight, кој прв ја помина патеката 
од 3,200 метри.  

На второто место беше коњот 
Soulcombe,  а трет заврши She-
raz. Традицијата на трката што ја 
запира нацијата е долга и по-
зната е како најголема награда 
на јужната хемисфера. Ова беше 
163 издание, а првата трка за 
Мелбурн Куп е одржана во да-
лечната 1881 година. 

Интересно е што џокејот Марк 
Захра беше победник и минатата 
година и пак го освои најпре-
стижниот трофеј на австралис-

ките коњски трки. 
Покрај коњските трки хипо-

дромот е познат и по својот гла-
мур, посетата во Флемингтон 
беше голема и повторно Мелбурн 
блескаше со убавина и елеган-
ција што жените ја носат на овој 
гламурозен настан. Се бираше 
најубата шапка и наубавата 
облечена жена, и преку целата 
седмица во Флемингтон има на-
стани и убава можност да се по-
чувствуваат сите убавини на 
прекрасниот Мелбурн.
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